令和 ２年 10月 1日

施設長 殿

（公社）山口県栄養士会 会長 中谷 昌子

医療事業推進委員会 委員長 有冨 早苗

令和２年度 （公社)山口県栄養士会生涯教育実務研修会のご案内

初秋の候、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より当会の活動につきまして格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこの度の研修会は「糖尿病重症化予防」「サルコペニア」「心不全」に焦点をあ

て下記のとおり開催いたします。つきましては貴所属の管理栄養士・栄養士さんに多

数ご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

１、日 時  令和 2年 11月 7日（土）１０：３０～１６：００

２、場 所  山口大学医学部 第一講義室（医修館）

宇部市南小串１－１－１ ＴＥＬ：0836-22-2119（栄養治療部）

３、内 容 10：30～12：00 「糖尿病重症化予防・糖尿病腎症」

                講師：山陽小野田市民病院局長 矢賀 健 先生

      12：00～12：50 昼食

12：50～14：20 「リハビリテーション栄養」

                講師：長崎リハビリテーション病院

法人本部人材開発部  栄養管理室

室長 西岡 心大 先生

      14：20～14：30 休憩

      14：30～16：00 「心不全患者の低栄養管理」

                講師：山口大学医学部附属病院 第二内科

                    立石 裕樹 先生

４、受講料  栄養士会会員：２，０００円 会員外：４，０００円

５、共 催  山口大学医学部附属病院栄養治療部

令和 2年 10月 1日

会員各位

（公社）山口県栄養士会 会長 中谷 昌子

医療事業推進委員会 委員長 有冨 早苗

令和２年度 (公社)山口県栄養士会生涯教育実務研修会開催案内

 初秋の候、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 １１月に開催予定の生涯教育実務研修の案内を再度いたします。

今回は「糖尿病重症化予防」「サルコペニア」「心不全」に焦点をあてそれぞれの分野

でご活躍の先生方にお越しいただく様にしています。ご多忙のところ恐縮ですが、万

障繰り合わせの上、多数のご出席をいただきますようご案内申し上げます。

記

１ 日 時  令和２年 11月 7日（土）１０：３０～１６：００

２ 場 所  山口大学医学部 第一講義室（医修館）

     宇部市南小串１－１－１ ＴＥＬ：0836-22-2119（栄養治療部）

３ 内 容  10：30～12：00 「糖尿病重症化予防・糖尿病腎症」（R23－102）
                 現在、国を中心に糖尿病重症化予防に取り組んでいま

すが、管理栄養士・栄養士としての関わり方について
学んでみませんか？

講師：山陽小野田市民病院局長 矢賀 健 先生

       12：00～12：50 昼食

12：50～14：20 「リハビリテーション栄養」（R23－121）
                 サルコペニア予防、リハビリをする為の必要エネルギ

ー・たんぱく質について、リハビリテーション栄養の
第一人者から学びましょう！！

                講師：長崎リハビリテーション病院

法人本部人材開発部 栄養管理室

室長 西岡 心大 先生

       14：20～14：30 休憩

       14：30～16：00 「心不全患者の低栄養管理」（R23－104）
                    心不全患者の低栄養管理について、新しい知識を各病院

に持って帰りませんか？

                講師：山口大学医学部附属病院 第二内科

                   立石 裕樹 先生

４ 受講料  会員：２，０００円  会員外（今年度未入金の方）：４，０００円

５ 共 催  山口大学医学部附属病院栄養治療部

６ 参加申し込み締め切り １０月３０日（金）

７ 日本糖尿病療養指導士（ＣＤＥＪ） 取得（一日聴講された方のみ）

   必要な方は前回同様当日終了後お渡しをいたします。

８ 当日山口大学の駐車場をご利用の方は、駐車場カードをご持参ください。

＊＊＊山口大学医学部 第一講義室（医修館）アクセスマップ ＊＊＊

【会場へのアクセス】

！！会場へのご案内は１０：２５までとします。

＊＊＊ 交通案内 ＊＊＊

【JR・バス（宇部新川駅から）】

宇部新川駅→徒歩 10 分→小串キャンパス(医学部・附属病院)

宇部中央バス停→徒歩 10 分→小串キャンパス(医学部・附属病院)

【自動車（山陽自動車道宇部下関線 宇部 IC から）】

・国道 490 号線を南進 約 15分

今まで使っていた会場

S-1 教室

本日の会場はこちらの新しい建物となります。